Gregoriana exemplaria passim extant tum MSS. in Bibliotheca Vaticana, & alibi, tum etiam typis impressa. Primus omnium Co-

dicem Gregorianum, transcriptum ex MS. Colonienſi in lucem emit Doctissimus Pamelius, notisque marginalibus adornavit in *Tom. 2. sui Liturgiæ ecclesiæ aine, Colonia An. 1571.* Rurſus Clemente VIII, in Apostolico Throno sedente, juxta exemplar MS. quod in Bibliotheca Vaticana servatur, Romæ ex Typographia Apostolica Vaticana A. 1593. Typis datus est similis alius Codex Gregorianus, curâ, & studio Doctissimi Viri Angeli Rocca Papæ Sacristæ, qui etiam eundem Codicem paucis quibusdam, sed eruditè notis explicavit. Demum in lucem edit Parisiis A. 1642. eundem Codicem Gregorianum Clarissimus Vir Hugo Menardus Monachus Benedictinus Congregationis S. Mauri, quem Codicem diligentissime contulit cum exemplari existente in Bibliotheca Corbejenſi Monasterii S. Eligii, eumque etiam eruditissimis notis, & observationibus illustravit. Unusquisque præfatorum Virorum suam editionem, ut germanum Gregorii factum commendat, sed ita inter se diffident prædicti Gregoriani editi Codices, ut difficile sit, ut ait Ven. Card. Thomaſius, litem decidere; & quamvis tantorum Virorum Judex esse nolit, tamen pro veritatis amore fateri compellitur, se Codici Pameliano præ reliquis adherere ob illas rationes, quas breviter indicat in sua erudita præfatione, quam suis Sacramentorum Codicibus adtexuit. Correctiorem omnibus hucusque editis dabimus in nostra collectione Liturgiæ Occidentalium ex antiquissimo Codice, qui erat in Bibliotheca ejusdem Regniæ Suecorum. Præter prædictos Authenticos Romanæ Ecclesiæ Sacramentorum libros, extitit etiam alia quidem, sed privata Missalis libri confectio per Albinum, ex utroque Gelasiano nimirum, & Gregoriano Codice conflata, & hoc Titulo inscripta: *Missalis Gregorianus, & Gelasianus, modernis temporibus ab Albino ordinatus*: sic legitur in Chronico Centulenſi *lib. 3. cap. 3. tom 4.*  
Spi

Spicilegii Dacheriani in Indice librorum A. 831. numeratorum, ut superius dixi. Præmittenda non est hoc loco eruditissimi Viri Petri Le Brun observatio, qui *tom. 2. d. fert. 2. pag. 160.* asseverat se plures Sacramentarios Codices MSS. perlegisse, qui Gregorii nomen præferunt; hodiernum tamen Missale Romanum esse omnibus magis Gregorianum, imò parum Gregorianum esse, si quasdam Missas recentes exceperis.

IV. Gavant. pag. 2. col. 2. eadem lit. c. *Vocabatur etiam Sacramentale.*) Liber Missæ, qui nunc Missale dicitur, antiquitus appellabatur *Sacramentale*, Item *Liber Sacramentorum*, & etiam *Liber Mysterium*, eâ præsertim ratione, quia inter cuncta Ecclesiæ Sacramenta illud constat esse præcipuum, quod in Missæ officio supra mensam sacratissimi Altaris celebratur, & fuit sollemne apud vetustissimos Ecclesiæ Patres, Sacramenta antonomastice appellare Christi Corpus, & Sanguinem, cum in Altari conficiuntur in Missa, ut advertit mox laudatus Cardinalis Thomasius in sua Præfatione, reddendo rationem, ob quam sub Sacramentorum Titulo suos Codices evulgaverit.